許離婚的判決，必定是認定雙方婚姻存在破綻，且原告的有責程度小於/等於被

告；而駁回本項事由的判決，則可能是認為雙方婚姻不存在破綻，亦可能是認為

原告對破綻發生的歸責性大於被告。法院就本項事由做成的判決結果樣態，如下

表三所示。

109 判決結果列表請參見本文附錄二。 
110 最高法院 95年度第 5次民事庭決議：「婚姻如有難以維持之重大事由，於夫妻雙方就該事由
均須負責時，應比較衡量雙方之有責程度，僅責任較輕之一方得向責任較重之他方請求離婚，如

雙方之有責程度相同，則雙方均得請求離婚，始符民法第一千零五十二條第二項規定之立法本

旨。」

表三：民法第 1052條第 2項判決結果 

裁判結果 法院的論述方式 判決數

准許離婚 婚姻存在破綻，且原告歸責性小於/等於被告 80 

駁回離婚
婚姻存在破綻，且原告歸責性大於被告 11 

婚姻不存在破綻 2 

資料來源：本文製表。

從表三可以發現，在駁回離婚的 13件判決中，只有 2件是以「雙方婚姻不

存在破綻」為由駁回，另外 11 件則是以「原告歸責性大於被告」為由駁回，而

這 11件判決加上准許離婚的 80件判決，可知共有 91件判決係肯認雙方婚姻存

在破綻。可以說，有審理第 2項事由的絕大多數判決都肯認雙方婚姻存在破綻，